令和４年１月吉日

会  員  各  位

公益社団法人

高 知 県 理 学 療 法 士 協 会

職能部 部長  宮﨑 貴仁

令和３年度 第２回管理者ネットワーク研修会の開催について（ご案内）

拝啓、会員各位におかれましては、時下ご清祥のこととお慶び申し上げます。

今回は「理学療法士の職域課題と今後の展望」をテーマに、管理者ネット

ワーク研修会を開催します。

本研修は昨年度からオンラインを活用することにより中央区域以外の会員の参加も容易になりました。

【趣意】

これまで日本理学療法士協会（以下、日理協）から各都道府県理学療法士会（以下、士会）に職能関

連事業（管理者ネットワーク研修会等）の依頼があった場合、当初は何の目的か理解できない、日理協

の開催に対する温度感が伝わり辛い、急な事業依頼に予算上運営に困る等の負担感が生じていました。

そこでこの課題に対し、日理協の事業計画や概要が速やかに把握でき、依頼のある活動を士会も一体的

に取り組めるよう、まずは情報共有・事業への協議が行える場として「全国職能関連担当会議」が

2021 年 10 月 11 日に開催されました。本会議には士会の職能関連担当者が 1 名参加し、日理協の職能推

進課から『理学療法士の職域課題と今後の展望』等について説明を受けました。

今回は「全国職能関連担当会議」の伝達講習に加えて、参加者の皆さんと【職域課題と今後の展望】

について意見交換をしたいと考えています。

ただ本テーマはいささか抽象的で漠然としていますが・・・例えば、

①医療施設に従事する理学療法士が圧倒的に多い現状で、今後高齢者数が減ずるにあたりいつまで需要

が確保されるのか？

②理学療法士として 30 代の頃と 50 代で働く環境は同じなら体力的に大丈夫なのか？

③理学療法士として社会に必要とされる職域（働く場）の選択肢が増えないだろうか？

④理学療法士の専門性を活かした働きが公的保険外領域で出来るようになり、起業や現役での就労期間

の延長が実現しないだろうか？

・・・等々の意見交換が出来れば、と思います。

敬具

記

【日 時】  令和４年３月６日（日） 受付開始 ８：３０～ 講義 ９:００～１２：００

       ※今回のオンライン研修はZoomを使用します。

【内 容】  全国職能関連担当会議の伝達講習、グループワーク

【対 象】  高知県理学療法士協会会員において協会指定管理者研修(初級)を受講し登録されている

もの、または登録される予定のもの。

※本研修当日までに協会指定管理者研修(初級)を受講していない(初級未修了者)が、受

講を希望する会員の方は下記の連絡先にお問い合わせ下さい。

日本理学療法士協会の開催要件より、本研修では履修ポイントは付与されませんので、

ご了承下さい。

【申込方法】 日本理学療法士協会ホームページよりセミナー/講習会閲覧にて当研修会を検索して頂き、

事前にお申込み下さい。ご不明な点がありましたら、連絡先までお問い合わせ下さい。

【申込締切】 令和４年３月１日(火)迄

【参加費・参加人数】  参加費：無料

人数： １５名程度

                                                                                      以上

【Zoom入室方法】 開催日時になりましたら、以下のZoomのIDおよびパスコードを使用し、入室して下

さい。

         ID：９９９ ４５７６ ５１９７  パスコード：２８６４７６

＜連 絡 先＞

〒780-0054 高知県高知市相生町 1-35

医療法人野並会 高知病院 理学療法室 宮﨑 貴仁

TEL 088-883-3211/ FAX 088-883-3213     E-mail：syokunou@kopta.net

mailto:syokunou@kopta.net